Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 11ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2023/2024

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e

quatorze minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova –

MG, a Décima Primeira Reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça,

sob a presidência do vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, e com a presença

dos vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Emersânio Pinheiro de Carvalho.

Também estiveram presentes os Assessores Legislativos Edinei dos Santos e

Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, o Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves,

a Assessora Política Institucional Carolina Fabião da Silva e o Agente

Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos,

realizou-se a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PLL

07/2024 - Altera a Lei Municipal nº 2.307/1998, que cria o serviço de diabetes

melito na SEMSA e dá outras providências. A Comissão deliberou pela retirada do

projeto da pauta, a pedido do autor, Wagner Gomides, para modificações; 2) PLL

08/2024 - Denomina de “Silvio de Paula Batista” a praça no entroncamento da Rua

dos Prefeitos com Rua dos Jornalistas no bairro Sumaré. A Comissão deliberou por

discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 3) PLL 09/2024 - Altera a

Lei Municipal nº 2.812/2015, para dispor sobre as regras de acesso a imóveis na

prestação de serviços de transporte de mercadorias e documentos por motocicletas

(motofretes). A Comissão deliberou pela rejeição do projeto, com voto contrário do

vereador Emersânio; 4) PL 4.072/2024 - Altera a Lei nº 4.773/2023 que autoriza o

Município a receber doação de imóvel de propriedade do Centro de Educação

Infantil Gaby Saltarelli de Almeida, e dá outras providências. A Comissão deliberou

por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 5) PLC 4.073/2024 -

Altera a Lei Complementar nº 4.777/2024, que altera a Lei Complementar nº

4.126/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019, extinguindo e criando cargos e

modificando a estrutura de órgãos do Poder Executivo, e dá outras providências. A

Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, com emendas

para adequação à técnica legislativa; 6) PL 4.074/2024 - Autoriza o Município de

Ponte Nova a repassar, por meio de subvenção, o valor referente a execução do

Projeto de Superendividamento do município, destinado ao Rotary Club de Ponte

Nova e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar informações

para emissão de parecer; 7) PL 4.075/2024 - Dispõe sobre o parcelamento de solo

rural para fins de Chacreamento Rural no munícipio de Ponte Nova/MG e dá outras

providências. A Comissão deliberou pela rejeição do projeto, diante da

inobservância das Leis Federais nº 4.504/1964 (Estatuto da Terra), nº 5.868/1972

(Sistema Nacional de Cadastro Rural), nº 6.766/1979 (Parcelamento do Solo

Urbano) e nº 12.257/2009 (Estatuto da Cidade), conforme parecer da Divisão

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Técnica Legislativa. Em seguida, a Comissão passou para a leitura de recebimento

dos seguintes projetos de lei: 1) PL 4.068/2024 - Institui o Programa Municipal de

Apadrinhamento de Crianças e Adolescentes em Acolhimento Institucional ou

Familiar e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maior

análise para emissão de parecer. Nesse sentido, os membros deliberaram por

enviar ofício aos órgãos pertinentes, comunicando a tramitação desse projeto nesta

Casa e solicitando sugestões para o aprimoramento da proposta; 2) PL 4.077/2024

- Autoriza o Poder Executivo a permutar terreno de propriedade do Município por

benfeitorias em via pública com a empresa MinaBrasi Terraplenagem e

Construções Ltda, e dá providências. A Comissão deliberou por aguardar maior

análise para emissão de parecer. Nesse sentido, os membros deliberaram por

enviar ofício ao Executivo, convidando representantes para prestarem

esclarecimentos sobre a proposta; 3) PL 4.078/2024 - Autoriza a abertura de

crédito adicional suplementar por superávit financeiro do exercício anterior, para

reforço de dotações consignadas no orçamento vigente. . A Comissão deliberou

por aguardar informações para emissão de parecer. Às quatorze horas e quarenta

e quatro minutos, o Presidente Wagner Gomides se ausentou da reunião, que

passou a ser presidida pelo vereador Paulo Augusto. Em seguida, os membros

presentes deram continuidade no recebimento dos projetos. 4) PLC 4.079/2024 -

Cria cargos de enfermeiro no âmbito da instituição de longa permanência para

idosos (Asilo Municipal), bem como institui e regulamenta a jornada de trabalho no

regime de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso no

Serviço de Assistência Médica Municipal de Urgência (SAMMDU) e na instituição

de longa permanência para idosos (Asilo Municipal), e dá outras providências. A

Comissão deliberou por aguardar o parecer da Divisão de Contabilidade desta

Casa; 5) PL 4.080/2024 - Autoriza o Município de Ponte Nova a reverter a área

concedida à Empresa VM Material de Construção Ltda, revoga a Lei Municipal nº

4.699/2023, e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar

esse projeto em Plenário, sem emendas; 6) PL 4.081/2024 - Cria o Fundo Especial

dos Direitos da Mulher-FEDM e dá outras providências. A Comissão deliberou por

discutir e votar esse projeto em Plenário, com emendas. Na oportunidade, a

Comissão deliberou por convidar o Diretor do Complexo Penitenciário de Ponte

Nova para discutir questões afetas à instituição. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às quatorze horas e quarenta e oito minutos. Assim, lavrou-

se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente

Paulo Augusto Malta Moreira

Secretário

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Membro